システム情報学研究科教授会議事概要

日 時  令和元年9月9日（月）午後3時35分～午後5時20分

場 所  工学研究科多目的会議室（D1－201）

出席者  41名

冒頭、科研費獲得の向上に向けたURA による今年度の科研費申請に関する説明会を開催した。

続いて、7月12日（金）開催の教授会議事概要案を承認した。

1．諸報告

(1) 研究科長報告

  なし

(2) 副研究科長報告

副研究科長から資料1に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第196回教育研究評議会（7月18日 貝原副研究科長）

・第2回学術研究推進委員会（8月5日～8月19日：ﾒｰﾙ審議 貝原副研究科長）

・第5回大学教育推進委員会（9月5日 大川副研究科長）

(3) 常設委員会報告

副研究科長から資料2に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第4回研究推進委員会（8月2日 貝原副研究科長）

   ・第5回教育推進委員会（8月9日  大川副研究科長）

2．審議事項

(1) 2019年9月博士課程前期課程修了の判定について

研究科長から資料3に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(2) 2019年9月博士課程後期課程修了の判定について

研究科長から資料4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(3) 2020年度博士課程前期課程入試合格者の選考について

専攻長又は専攻長代理から資料5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(4) 2019年度・2020年度博士課程後期課程入試合格者の選考について

専攻長又は専攻長代理から資料6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(5) 2020年度博士課程後期課程学生募集要項（案）について

教務学生係長から資料7に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(6) 学生の異動について

教務学生係長から資料8に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(7) 2020年3月課程博士論文審査日程について

教務学生係長から資料9に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(8) 2020年3月博士課程を経ない者の学位論文審査日程について

教務学生係長から資料10に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(9) 令和元年度大阪大学大学院基礎工学研究科での特別聴講学生としての履修について

教務学生係長から資料11に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 (10) 研究生（日本人）の受入れについて

教務学生係長から資料12に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(11) 研究生の退学について

教務学生係長から資料13に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(12) コメニウス大学との学術交流協定の締結について

貝原副研究科長から資料14に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(13) 学術研究員の雇用について

研究科長から資料15に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(14) 非常勤講師の採用について

研究科長から資料16に基づき説明があり、審議の結果、候補者の履歴について改めて学域会議で

確認を取ることを条件として、原案のとおり承認した。

 (15) 第14回宇宙空間シミュレーション国際学校の共催について

    臼井教授から資料17に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

3．報告事項

（1）外国人留学生の在籍管理の徹底に関する対応方針について

教務学生係長から資料18に基づき説明があり、留学生の在籍管理の徹底について協力依頼が

あった。

（2）研究生の入学辞退について

教務学生係長から資料19に基づき報告があった。

 (3) 外部委員等の応嘱について

研究科長から資料20に基づき報告があった。

(4) 教員の海外渡航について

研究科長から資料21に基づき報告があった。

(5) 外部資金の受入れについて

研究科長から資料22に基づき報告があった。

(6) 諸会議報告                                 資料23

各委員から資料23に基づき、以下の会議に係る報告があった。

（全学委員会）

  ・全学教務委員会（7月24日）

     ・第1回研究基盤センター運営委員会（7月17日～7月25日：メール審議）

     ・第37回情報セキュリティ委員会（7月19日）

（研究科内委員会）

・FD連絡委員会（7月19日）

・衛生管理専門委員会（7月17日）

・環境マネジメントWG（7月17日）

・第3回研究倫理審査委員会（7月17日～7月18日：メール審議）

4．その他

(1) 裁量労働制適用者等に係る労働時間の状況の把握について

研究科長から裁量労働制適用者等の在学時間の把握と適切な健康管理の実施が義務付けられたこ

とに伴い、現在、大学としての方策が検討中である旨説明があり、方策が決まった際には協力して

いただきたい旨の依頼があった。

(2) 学内会計監査の実施について（9月12日～13日）

会計課長から9月12日から13日の間、学内会計監査の実施される旨報告があり、監査への協力依頼が

あった。

(3) 税率改定に向けた受託研究等に係る消費税留保額の計上について

会計課長から資料24に基づき報告があった。

(4) バイク道工事による通行止め（9/13～16）

会計課長から資料25に基づき報告があった。

(5) 特殊建築物等定期調査の実施

会計課長から3年に1度実施される特殊建築物等の定期調査が今回実施される旨報告があり、調査への

協力依頼があった。

次回の教授会は、令和元年10月4日（金）午後3時30分から開催